APPENDIX SECUNDA.

ANNOTATIONES

IN LOCA OBSCURIORA HYMNORUM.

OBSCURITATES quæ in hymnis Ecclesiæ cernuntur, duplici ex causa fluunt; primò à constructione barbara verborum, quam carminum modus exigit. Secundò ab expressionibus poëticis et hyperbolicis, quæ ad eorum elegantiam et nobilitatem non rarò usurpantur. Interdùm etiam inintelligentia eorundem nascitur ex verbis inusitatis et consequenter ignotis, quibus auctores usi sunt, sed huic mæderi potest simplex dictionarium: verùm aliæ causæ ad juvamen lectoris interpretem requirunt: cùm autem pauci admodùm in hymnos sacros scripserint, multis medium deest, quo lumen in eorum obscuritate inveniant; quare lectori non injucundum fore duxi, si hic appenderetur brevîs explanatio locorum quæ in hymnis intellectu duriora conspiciuntur: sed præviè juvat verbum dare lectori de natura et ætate hymnorum in officio Romano.

Hymnus in Scriptura sacra idem sonat, ac laus Dei in cœtu fidelium. Hoc sensu oratio Christi post cœnam hymnus dicitur Matt. cap. 26. Et *hymno dicto, exierunt in montem Oliveti. Ve-*

rùm hic sumitur pro solis canticis ad laudandum Deum in cantu metro compositis, et aliquando pro iis in quibus servatur solus reditus sonorum similitium (gallicè *rime*): tales sunt omnes hymni officii de venerabili Sacramento.

Primis Ecclesiæ sæculis officium divinum hymnos ultimo sensu acceptos non admittebat, sed ex solis psalmis et lectionibus sacræ Scripturæ constabat, cujus antiquæ praxis vestigia nobis supersunt in officiis mortuorum, tridui ante Pascha, et octavæ Paschatis, necnon in matutino diei Epiphaniæ. Sæculo autem quarto labente, constat *S. Ambrosium* plures hymnos composuisse, quibus hodiè utimur in officio ecclesiastico; porrò circa eorum usum diversa statuerunt concilia: Bracarense enim anni 565 prohibuit hymnos, et decrevit, *ut extra psalmos, vel canonicarum Scripturarum veteris et novi Testamenti nihil poëtice compositum in ecclesia psallatur, sicut et sancti præcipiunt canones* (1). Sed sæculo subsequente Toletanum in officio divino hymnorum laudavit usum, modò essent ex auctoribus pietate inelytis: *sicut ergò, inquit, orationes, ita et hymnos in laudem Dei compositos nullus vestrum ulterius improbet*. Sicque usus hymnorum in Ecclesiam Mediolanensem introductus, cum transiisset in Hispanias, et prohibitus fuisset in concilio Bracarense citato anni 565, revixit sæculo sequente auctoritate conc. Toletani. Ast solum in breviario Romano hymni locum invenerunt circa sæculum duodecimum: auctores quippe ævo hoc antiquiores, et qui de ritibus Romanis

(1) Conc. Bracar. can. 52.

scripserunt, nullum verbum de hymnis fecerunt; uti patet ex *Amalario*, et *Benedicto* ordinis Romani auctore. Verùm *Guillelmus Durandus*, qui florebat sæculo 13, apertam facit mentionem hymnorum, et *Radulphus Tungrensis* sæculo XIV refert omnes ferè hymnos, quibus utimur; adeòque rectè ingressus hymnorum in ritum Romanum figi potest, ut suprà. Interim cùm antiqui hymni deficerent in metro, latinitate et elegantià, *Urbanus VIII* curam dedit pluribus viris in arte poëtica versatis illos emendandi, inter quos tres patres è Societate Jesu numerantur (1). Hoc autem opus approbavit dictus Pontifex anno 1629, et S. R. C. 17 Martii ejusdem anni. Non ergò *Urbanus* eorum fuit reformator, quamvis in arte poëtica versatus; solùm composuit hymnos *S. Martinæ*, et *S. Elisabeth* reginæ.

Frustrà hìc nonnulli vocem extollunt contra hanc reformationem, quasi per illam hymni amississent suam simplicitatem, et omnem pietatis saporem; *accessit*, inquit, *latinitas et recessit pietas*. Sed absque læsione sensùs et simplicitatis, præcisè in illos quamdam amœnitatem, et sonum dulciorem adduxerunt, ita ut reformati videantur undequaque antiquis præferendi.

ARTICULUS PRIMUS.

De hymnis psalterii.

I. HYMNUS diei dominicæ ad matutinum, qui incipit, *Primo die, quo Trinitas tribuitur S. Gre-*

(1) *Pater Famianus Strada, Tarquinus Gallutius, et Hieronymus Petrucci.*

gorio Papæ et doctori Ecclesiæ. In illo S. doctor nos excitat, ut de præteritis negligentis culpisque veniam à Deo postulemus, sicque purgati casto corpore et purâ mente laudis canticum solvamus, ac ad æternam beatitudinem pervenire valeamus; porrò argumentum hujus exhortationis desumit à die dominico, multis prodigiis venerabili: in illo quippè Deus mundum creavit, non quidem completè, sed saltem inchoativè, in illoque Christus surrexit à mortuis. In his hæret hymni præsentis auctor; sed addi potest quòd credatur eodem die Hebræos sicco vestigio inter maris rubri undas transiisse; manna in cibum eorumdem primâ vice pluisse; Christum natum esse; stellam Magis apparuisse; Christum in Jordane baptizatum fuisse; quinque panibus et duobus piscibus quinque milia hominum saturatos fuisse; Christum januis clausis ad discipulos intrasse; Spiritum sanctum in discipulos descendisse, ac tandem putatur in die dominico Christum esse venturum judicare vivos, eos qui vivent in terra, immediatè ante diem rationis, et mortuos, seu eos qui antè mortui fuerint (1). Nunc ad rem veniendo, in hoc hymno carmina sequentia exigere videntur aliquam explicationem.

*Ne sæda sit, vel lubrica,
Compago nostri corporis;
Ob cujus ignes ignibus
Avernus urat acrius.*

(1) Aliqui per mortuos intelligunt omnes qui mortui sunt ad tempus quo hic articulus symboli recitatur, et per vivos, eos qui jam vivunt in terris; sed prior sensus, utpotè generaliter omnes comprehendens, videtur præferendus.

Sensus est, ne *compago nostri corporis*, id est, compositum ex corpore et anima, seu homo, *fæda sit* peccatorum sordibus, *vel lubrica*, id est, disposita ad libidinem, seu luxuriam, *ob cujus*, nimirum luxuriæ *ignes, avernus* seu infernus nos reos hujus vitii *urat acrius*; scimus enim justitiam Dei specialiter sævire in animas libidinosas; prout patet variis Scripturæ exemplis, inter quæ maximè nota sunt exempla diluvii universalis, ac Sodomæ eversæ cum vicinis civitatibus.

II. Hymnus dominicæ ad laudes incipiens *Æterne rerum Conditor* sancto *Ambrosio* datur; in eo habetur:

Nocturna lux viantibus,
A nocte noctem segregans,
Præco diei jam sonat;
Jubarque solis evocat.

Præco diei, seu gallus avis domestica, qui cantus sui præconio diem instantem nunciat, *jam sonat*, seu cantat; *jubarque solis*, id est lucem solis *evocat*. *Nocturna lux viantibus* est iste gallus, quatenus juxta *Gregorium Valentiani* suo cantu iter agentibus horas nocturnas innuit; bis enim gallus regulariter infra noctem cantat, nempe circa duodecimam, vel saltem summo manè, et circa auroram; adeoque viatores diversa noctis tempora utcumque ex galli cantu scire possunt. Additur à *nocte noctem segregans*, quatenus idem galli cantus bis repetitus dividit noctem in partes. Sed verosimilius gallus dicitur *nocturna lux viantibus*, quia ad ultimum illius cantum aurora illucescere incipit, quæ cum mixtas cum luce oriente tenebras habeat, benè dicitur *lux* adhuc *nocturna*

et noctem à nocte segregans , quia advenientibus primordiis lucis novæ expelluntur tenebræ noctis , non totaliter , sed saltem partialiter , et ita ut viatores jam incipiant videre ubi pedes figant : quòd autem hic sermo sit de ultimo galli cantu , qui in aurora emittitur , patet ex laudibus , quarum tempus auroræ respondet , et in quibus canimus : *Præco diei jam sonat.*

*Hoc excitatus lucifer
Solvit polum caligine ;
Hoc omnis erronum cohors
Viam nocendi deserit.*

Hoc galli cantu quasi à somno , cui sub horizonte vacabat , *excitatus lucifer* seu sol solvit *polum caligine* , id est , purgat terram à tenebris. Per *erronum cohortem* intelliguntur fures , sicarii , latrones , qui ad malè agendum odio habent lucem , quique ad primum illius spiculum , ne agnoscantur , *viam nocendi deserunt.*

*Hoc nauta vires colligit
Pontique mitescunt freta :
Hoc , ipsa Petra Ecclesiæ ,
Canente , culpam diluit.*

Hoc eodem galli cantu *nauta* in tenebris tempestate agitatus , accedente lumine solis *vires* resumit , non modò quia lumine illo utitur ad pugandum contra maris procellas , sed et quia ad accessum solis solent *ponti* seu maris mitescere fluctus in *fretis* , seu locis Oceani coarctatis. Hoc

tandem animali canente, *ipsa Petra Ecclesiæ*, seu *S. Petrus culpam diluit* lacrymis pœnitentiæ.

III. Hymnus sabbati ad laudes tribuitur *S. Ambrosio* doctori, qui et auctor habetur aliorum, qui leguntur in matutinis et laudibus ferialibus per hebdomadam, præter sequentes, quorum auctor est *Prudentius* natus Cæsaraugustæ in Hispania anno 548, scilicet hymnos feriæ tertiæ, quartæ, et quintæ ad laudes, porrò præsens hymnus sabbati incipit

Aurora jam spargit polum;

Terris dies illabitur;

Lucis resultat spiculum:

Discedat omne lubricum.

Aurora jam spargit, id est replet, quo sensu *Virgilius* dixit: *Prima novo spargebat lumine terras. Polum*, id est, cœlum, quo sensu citatus auctor pariter scribit: *Intonuère poli, et crebris micat ignibus æther. Lubricum*, id est, peccatum.

Ut manè quod nos ultimum,

Hic deprecamur cernui;

Cum luce nobis effluat,

Hoc dum canore concrepat.

Imprimis hujus strophæ constructio videtur sic redenda: *dum hoc canore concrepat, hic cernui deprecamur, ut manè quod erit ultimum, cum luce nobis effluat.* Hoc posito sensus est; *dum hoc*, seu præsentem hymnum os nostrum *canore*, seu suavi cantu personat manè sabbati, seu ultimi diei hebdomadæ, quo figuratur dies *ultimus*, nempè

æternitatis : hic in terris nos cernui , seu prostrati deprecamur , ut *manè* , quod erit *ultimum* , seu *manè* æternitatis , id est , iudicium particulare , cui non amplius aliud *manè* succedet , *cum luce* , seu in luce , nobis *effluat* , id est , illo *manè* lux æterna nobis luceat .

IV. Hymni parvarum Horarum , scilicet Primæ , Tertię , Sextę et Nonę à *S. Ambrosio* compositi traduntur , et ita adaptè , ut in hymno cuiusvis Horę , tempus lectionis illius exprimatur , ut antè dictum est art. III. n. II. Cùm sensus horum hymnorum per se pateat , pauca hic subjiciemus . In hymno ad Tertiam legitur :

*Os , lingua , mens , sensus , vigor ,
Confessionem personent ,
Flammescat igne charitas ,
Accendat ardor proximos .*

Primò exprimuntur duo instrumenta , nempè *os* et *lingua* , quibus sonus divinę laudis formatur , Deindè *mens* , seu ratio et intellectus , sine cuius applicatione oratio haberi nequit . Dicitur 3.^o *sensus* , interior et exterior , per quem denotatur devotio tum interna , tum externa . 4.^o *Vigor* , seu tota animi fortitudo : hoc verbo declaratur Deum esse laudandum , non remissè , sed plenâ voce , plenâ attentione , et plenâ devotione *confessionem* , nempè divini nominis , seu laudes divinas *personent* . Additur deindè alia dispositio , nempè charitatis , sine qua oratio non aperit portas cœli , seu non est meritoria vitę æternę , adeoque benè dicitur *charitas igne flammescat* ; et ita ut *ardor* illius externè prodiens , seu ma-

nifestatus *accendat proximos*, seu illos potenter excitet ad benedicendum Deo. Hæc carmina divi *Ambrosii* videntur mera explanatio hujus sententiæ *Davidis* Ps. 102, *Benedic, anima mea, Domino, et omnia quæ intrâ me sunt, nomini sancto ejus*. Hicque advertere licet præcones verbi Dei ex his assumere posse exemplar dispositionum, quibuscum annuntient veritates æternas, ut è cathedra doctrinæ christianæ fructum reportent.

Ad Nonam dicitur hymnus sequens :

*Rerum Deus tenax vigor,
Immotus in te permanens
Lucis diurnæ tempora,
Successibus determinans.*

Deus, qui es *vigor tenax*, id est, robur stabile et omninò immutabile *rerum* tum animatarum, tum inanimatarum : omnes quippè creaturæ à Deo, seu ab omnipotente ejus virtute habent esse, vivere, se movere et agere, et licèt in his mutatio continua appareat, *Deus* tamen nulli mutationi est obnoxius; ideòque addit *S. Ambrosius* : *immotus in te permanens*. His consonat *Boëtius*, l. 5. de Cons. Metro 9. *O qui perpetuâ mundum ratione gubernas : stabilisque manens das cuncta movere. Determinans successibus, id est, successivis processibus solis tempora seu horas lucis diurnæ seu diei.*

V. Hymnus dominicæ ad vespervas calami est *S. Gregorii* doctoris, sicque incipit :

*Lucis Creator optime,
Lucem dierum proferens,*

*Primordiis lucis novæ
Mundi parans originem.*

Creator optime lucis, qui Genesis cap. 1.º dixisti, fiat lux, et facta est lux. Cùm autem non simpliciter Deus lucem creaverit, sed et illà diem constituerit, prout ibidem refertur his verbis: et divisit lucem à tenebris, appellavitque lucem diem; ideo additur proferens lucem dierum, id est, lucem, quæ dies formantur, et à nocte dividuntur. Parans originem mundi primordiis lucis novæ. Hoc est, Deum opus sex dierum, seu creationem mundi exorsum fuisse productione lucis: undè Gen. loco citato legimus lucem primo die factam fuisse.

*Qui manè junctum vesperi
Diem vocari præcipis,
Illabitur tetrum chaos,
Audi preces cum fletibus.*

Præcepti, quo manè junctum vesperi, seu tempus fluens ab ortu solis ad occasum dies vocari debet, verbum fit in libro Genesis, ubi dicitur appellavitque Deus lucem diem. Illabitur tetrum chaos, quod noctem dixisti, id est, jam venit seu appropinquat nox: quippè recitantur vespere, in quibus præsens hymnus ponitur, circa solis occasum: nox autem dicitur tetrum chaos, quia tenebræ noctis confusionem in omnibus objectis quæ visui humano subtrahuntur, pariunt. Audi preces, quas ad te fundemus tempore nocturno, cum fletibus cordis contriti et humiliati. Tempus noctis, ut omnes norunt, est consecratum matutino cantando, ac de ea legimus in psalmis, media nocte surgebam ad con-

fitendum tibi. Et, in noctibus extollite manus vestras in Sancta et benedicite Dominum. Relativè autem ad has preces nocturnas oramus : audi preces nostras cum fletibus.

VI. Auctor hymni feriæ II ad vesperas, *Immense cæli Conditor* est idem ac præcedentis, sicque concluditur :

Lucem fides adaugeat :
Sic luminis jubar ferat :
Hæc vana cuncta proterat :
Hanc falsa nulla comprimant.

Lucem, nempè gratiæ, de qua in præcedentibus versibus dicitur; *fides* firma et devota *adaugeat*, *Sic jubar luminis ferat*, sic seu gratiam illam quæsitam *jubar luminis*, id est Spiritus sanctus, cui in Scripturis sanctificatio nostra specialiter tribuitur, *ferat*, seu nobis tribuat. *Hæc* scilicet *fides vana cuncta*, seu omnia nobis noxia *proterat*, sive conculcet, aut removeat : *hanc* nimirum *fidem falsa nulla* dogmata, nec hæreticorum errores *comprimant*, seu inficiant.

VII. S. *Ambrosius* hymnum feriæ IV ad vesperas, *Cæli Deus sanctissime* composuit, in quo dicitur :

Ut noctibus vel lumini
Diremptionis terminum,
Primordiis et mensium
Signum dares notissimum.

In versibus præcedentibus hymni auctor prædicat solis et lunæ creationem, et jam refert quid

in eorum productione Deus intenderit, nempe separationem diei à nocte; hoc supposito sensus est: creasti solem et lunam, ut dares *terminum diremptionis*, seu separationis noctibus *vel lumini*, seu diei, aut brevius, ut separares diem à nocte, quod fecit Deus creando luminare majus, ut præesset diei, et luminare minus ut præesset nocti. Et ut *dares signum notissimum primordiis* seu initiis *mensium*. Et reverà Judæi, qui menses suos desumunt à lunationibus, in quavis nova lunatione initium mensis inveniunt; nos verò dividentes cursum solis in duodecim partes, in illius annua revolutione menses nostros invenimus.

VIII. Exorditur S. Ambrosius hymnum feriæ V ad vespervas his verbis:

*Magnæ Deus potentiaë,
Qui fertili natos aquâ
Partim relinquis gurgiti,
Partim levas in aëra.*

Deus omnipotens, qui natos, id est, pisces et aves productos ex aqua fertili, partim, id est, pisces relinquis gurgiti, seu in aqua concludis, quamvis enim gurges propriè significet fluvium, hic sumitur pro omni aquarum congerie, pro mari, fluviis, stagnis, etc.; partim, nempe aves, levas in aëra.

*Demersa lymphis imprimens,
Subjecta cœlis erigens:
Ut stirpe ab una prodita
Diversa repleant loca.*

Reddit S. Ambrosius rationem cur Deus pisces in aquis, et aves in aëre posuerit; tu Deus, inquit, *imprimens*, seu submergens *demersa lymphis*, id est, pisces in *lymphis* seu aquis natantes, et erigens in *cælis subvecta*, id est, volatilia pennata à terris *subvecta* seu elevata ad aërem usque extollens, hoc voluisti, *ut prodita ab una stirpe*, tum natatilia, tum volucra ex eodem elemento, nempe aquâ producta *diversa repleant loca* ad ornamentum terræ, nimirum aquas pisces, et aëra volucres.

IX. In hymno S. Ambrosii ad vespervas feriæ VI, sequens strophæ aliquam exigit animadversionem:

*Et magna rerum corpora ,
 Dictu jubentis vivida ,
 Per temporum certas vices
 Obtemperare servulis.*

Per *magna rerum corpora* intelliguntur pecora, et alia terrestrium animalium genera; prout patet ex verbis sequentibus, quibus vita eis tribuitur: *dictu jubentis*, seu verbo Dei imperantis *vivida*, seu vitam habentia, quæ Deus obedire facit hominibus *servulis per certas vices temporum*; id est, omni tempore. Illud autem Dei mandatum legimus in libro Genesis cap. 1. *Dominamini piscibus maris, volatilibus cæli universæque terræ, et universis animantibus, quæ moventur, super terram.* Et in psalmo 8 Propheta Deum alloquens ait: *Omnia subjecisti sub pedibus ejus, scilicet hominis, oves et boves universas, insuper et pecora campi, volucres cæli et pisces maris, qui perambulant semi-*

tas maris. Hoc dominium hominis in animalia in statu innocentiae fuisset perfectum; homo enim illa sibi ad nutum subdita et docibilia habuisset; sed minutum est valdè post illius peccatum: multa quippe ex animalibus sunt jam ita ferocia et rebellia, ut homini timorem incutiant; alia verò, et ferè omnia ad præsentiam hominis timida sunt et fugacia: interim homo speciem dominii in illa retinuit, quatenus quod vi et imperio in illis non valet, saltem arte et industriâ obtinere potest, habetque de illis disponere prout voluerit.

ARTICULUS II.

De hymnis de tempore.

I. HYMNUS ad laudes tempore adventus S. Ambrosio tribuitur, sicque incipit:

*En clara vox redarguit
Obscura quæque personans;
Procul fugentur somnia,
Ab alto Jesus promicat.*

Clara vox est hic Filius Dei incarnatus; quippe ante assumptam naturam humanam, verbum, seu imago Patris erat, sed non vox, quæ involvit sonum externum et articulatum, et consequenter quæ concipi nequit absque corpore: hoc posito, sensus est: *en*, seu adveniente in mundum Filio Dei sub forma humana, *clara vox* Patris, seu Filius ejus carne indutus *redarguit personans* seu increpans *obscura quæque*, id est,

peccata hominum : porrò peccata dicuntur *obscura*, 1.^o quia malè agentes odio lucem habent, et ad peccandum quærent tenebras. 2.^o Quia peccata obscurant sive tenebras in mentem inducunt, uti declarat Scriptura *Danielis* cap. 13. in personis Judicum cum *Susanna* impurè agentium : *Everterunt, inquit, sensum suum, et declinaverunt oculos suos, ut non viderent cælum, neque recordarentur judiciorum justorum. Procul fugentur somnia*, scilicet vanitatum hujus sæculi, quibus homines præoccupati fiunt Dei immemores, et sola terrena sectantur : quia *Jesus ab alto* seu à fulgore, quo in sinu Patris clarificatur, jam in terris constitutus *promicat*, seu refulget sanctitate, doctrinâ et prodigiis.

Aliqui per *vocem claram* hîc intelligunt vocem evangelii, vel *S. Joannis Baptistæ*, de quo scriptum est *Isaiæ* cap. 40 : *Vox clamantis in deserto, parate viam Domini, rectas facite in solitudine semitas Dei nostri*, et juxta hanc vocis acceptionem etiam sensus legitimus formari potest.

II. In hymno Nativitatis Domini ad matutinum *A solis ortûs cardine*, qui *Sedulium* (1) habet auctorem, legitur :

*Castæ parentis viscera
Cælestis intrat gratia,
Venter puellæ bajulat
Secreta, quæ non noverat.*

Gratia cælestis, seu Filius Dei gratiæ auctor, vel Spiritus sanetus, cujus ope peractum est. Incar-

(1) *Caius Cælius*, vel *Cæcilius Sedulius* presbyter et poëta, floruit sæculo V, circa annum 450.

nationis mysterium, juxta illud Scripturæ *Luceæ* cap. 1 : *Spiritus sanctus superveniet in te. Intrat viscera, seu uterum castæ parentis, seu Matris. Venter puellæ, Mariæ nimirum Virginis, bajulat seu portat secreta, nempe cœlestia Regis regum incarnati : cùm autem hoc mysterium non tantùm esset mundo ignotum, sed et ipsi Virgini Mariæ, antequam de illo instrueretur ab Archangelo Gabriele, ideò additur, quæ non noverat.*

III. Hymnum matutini in quadragesima cecinit S. Ambrosius.

Ex more docti mystico

Servemus hoc jejunium

Deno dierum circulo

Ducto quater notissimo.

Mysticum juxta *Abulensem* idem sonat, ac occultum, divinum, sanctum, ac figurativum. Hic autem triplici modo sumi potest : imprimis pro divino, quia jejunium Christi fuit divinum nobis exemplar. Idem quoque dici potest de jejunio *Moysis* et *Eliæ* ; eò quòd Deo dictante illud exuerint. Deindè pro sacro, quia jejunium trium illorum opus fuit religionis, et consequenter sanctum. Sed rectiùs sumitur pro figurativo, ita ut sensus sit : *docti ex more*, seu exemplo præsignante, quid nobis sit agendum ; *servemus hoc jejunium*, nimirum quadragesimale ; decies enim *quater ducta* notissimè conficiunt quadraginta.

Memento quòd sumus tui,

Licèt caduci plasmatis :

Ne des honorem nominis

Tui, precamur, alteri.

Ut petita faciliùs concedas, ô Deus, recordare quòd sumus tui titulo creationis et redemptionis, licèt caduci plasmatis, seu naturæ fragilis et ad lapsum pronæ: corpus quippe nostrum formatum est è limo terræ, et propter peccatum originale continuis concupiscentiæ flammis agitatur. Quæsumus, ne des honorem tui nominis alteri, seu diabolo, id est, ne permittas hominem subjici dæmonis imperio. Homo autem dicitur honor divini nominis; quia in eo præ cæteris creaturis visibilibus relucet Dei potentia, sapientia, misericordia et gloria.

IV. Hymni celebris ad vespervas tempore passionis, scilicet *Vexilla Regis prodeunt* auctor non est certus: nonnulli *Fortunatum* (1) illius auctorem; alii verò *Theodulphum* (2), vel *S. Ambrosium*, aut *Sedulium*. In illo sequentia habentur:

*Quæ vulnerata lanceæ
Mucrone diro, criminum
Ut nos lavaret sordibus,
Manavit undâ et sanguine.*

Pronomen quæ refertur ad vitam, de qua in præcedenti stropha: quæ ergò vita Christi mucrone

(1) *Venantius Fortunatus* presbyter, et juxta aliquos episcopus Pictaviensis, floruit sub fine sæculi IV, estque mortuus circa annum 609, nationeque Italus erat.

(2) *Theodulphus* floruit scientiâ sæculo IX. Ex Italia à *Carolo Magno* adductus fuit in Galliam et ab eodem imperatore ad episcopatum Pictaviensem promotus, circa annum 795: obiit anno 821. Fertur etiam conspirationis causâ in *Bernardum* Italiæ regem in carcere inclusum composuisse hymnum *Gloria, laus et honor*, qui canitur infra processionem palmarum: hunc hymnum cum è carcere projecisset ad imperatorem transeuntem, hic captus illius elegantiam (mediocri tamen), libertatem illi donasse narratur.

diro, seu cuspide (gallicè *pointe*) crudeli lanceæ vulnerata manavit, seu fluxit undâ, id est, aquâ et sanguine, non simul permixtis, aliàs unum ab alio non potuisset distingui, sed seorsim latus Salvatoris lanceâ confossum aquam emisit, et successivè sanguinem *ut nos lavaret à sordibus criminum*.

Circa famosa verba hujus hymni: regnavit à ligno Deus, vide dicta art. VIII, n. VII, pag. 70 et seq.

*Arbor decora et fulgida,
Ornata Regis purpurâ,
Electa digno stipite
Tam sancta membra tangere.*

Arbor importat lignum vivens, sed hic sumitur pro arido, quod dicitur arbor, seu lignum vivens, quia in eo vita totius mundi erat affixa. *Decora et fulgida* ratione Christi in ea pendentis. *Ornata Regis purpurâ*, seu sanguine. *Electa* divinitus è *digno stipite*, seu præclaro trunco, *tam sancta membra tangere*, id est, ut tangeret sacra Christi membra.

V. *Fortunatus* traditur auctor hymni ad matutinum infra tempus passionis, qui incipit: *Pange, lingua, gloriosi lauream certaminis*, et cujus secunda stropha sic habet:

*De parentis protoplasti
Fraude factor condolens,
Quando pomi noxialis
In necem morsu ruit:
Ipse lignum tunc notavit
Damna ligni ut solveret.*

In his carminibus rationem reddit *Fortunatus*, cur Deus mundum redemerit: quia nempe *factor* ejus factus est *condolens* super *fraude* quâ cecidit innocentia parentis seu Adam *protoplasti*, id est, primi hominis à Deo è terra formati. Exprimitur deindè quo tempore et modo Deus mysterium redemptionis humanæ statuerit; tempus imprimis definitur immediatè post peccatum Adami, seu *quando* suasionem uxoris jam deceptæ à diabolo *ruit* in mortem *morsu pomi noxialis*, seu fructus vetiti; *ipse* Deus *lignum tunc notavit*, ut *solveret damna ligni*, seu peccatum: undè Ecclesia in præfatione passionis cantat: *Qui salutem humani generis in ligno crucis constituisti, ut undè mors oriebatur, indè vita resurgeret per Christum Dominum nostrum.*

*Hoc opus nostræ salutis
Ordo depoposcerat,
Multiformis proditoris
Ars ut artem falleret,
Et medelam ferret indè,
Hostis undè læserat.*

Ordo exegerat hoc opus nostræ salutis ita fieri, nempe ut *ars* Dei, qui libro Sap. cap. 1. dicitur *omnium artifex, falleret*, seu superaret *artem proditoris multiformis*, id est, diaboli, qui non uno modo, sed multiplici primum hominem tentavit, scilicet circa gulam, immortalitatem, et superbiam, *et medelam ferret indè, hostis undè læserat.* Adam per actum inobedientiæ hominem perdiderat, quem Christus actu obedientiæ sanavit, *factus est enim obediens usque ad mortem, vel potius*

serpens vicit hominem in ligno, suadens ei, ut ederet de fructu illius vetito, et Christus identidem diabolum in ligno vicit, sustinens mortem in ara crucis.

*Quando venit ergò sacri
Plenitudo temporis,
Missus est ab arce Patris
Natus, orbis conditor,
Atque ventre virginali
Carne amictus prodiit.*

Per plenitudinem temporis significatur tempus à Deo præordinatum ad redemptionem generis humani: ita divus *Anselmus*; hoc est, inquit, ubi impletum fuit tempus à Patre præfixum fini legis, et initio gratiæ ac evangelii. Consonat apostolus ad Galatas cap. 4, dicens: *At ubi venit plenitudo temporis, scilicet sexta mundi ætas, misit Deus Filium suum... ut eos qui sub lege erant, redimeret.* Reliquum hymni per se patet.

VI. Hymnus ad laudes tempore passionis eidem *Fortunato* datur, sicque incipit:

*Lustra sex qui jam peregit
Tempus implens corporis,
Sponte liberâ Redemptor
Passioni deditus,
Agnus in crucis levatur
Immolandus stipite.*

Lustrum importat quinquennium, seu spatium quinque annorum; quinque autem anni sexies ducti conficiunt triginta: undè sensus est, cum

Christus *lustra sex* ætatis jam p̄regisset, seu ad ætatem triginta annorum pervenisset, *tempusque* ìmplesset *corporis*, id est, cùm omne incrementum in suo corpore accepisset, quod accidere solet circa annum trigesimum *sponte passioni* se dedit, et immolandum *in crucis stipite*, seu in ara vel ligno crucis, non quidem statim adepto ætatis trigesimo anno, sed postea (1), et ideò in carmine non dicitur simpliciter *lustra sex qui peregit*, sed additur particula *jam* ad significandam illam ætatem in præterito habuisse.

*Felle potus, ecce languet,
Spina, clavi, lancea
Mite corpus perforârunt:
Unda manat et cruor:
Terra, pontus, astra, mundus
Quo lavantur flumine.*

(1) Quo ætatis anno Christus sit mortuus, est quid obscurum valdè. *S. Clemens Alexandrinus*, qui floruit sub fine II. sæculi, et mortuus est circa annum 20 sequentis, cum quibusdam aliis SS. PP. supponit Christum vixisse 15 annis sub *Augusto*, et 15 tantùm sub *Tiberio*; adeòque mortuum esse in anno 51 suæ ætatis. Ast in illo supposito Christus solùm prædicasset Judæis per unum annum, quod repugnat dictis evangelii. *S. Iræneus* ex his verbis Judæorum ad Christum malè intellectis *Joan. cap. 8. quinquaginta annos nondùm habes, et Abraham vidisti*, infert Christum è vita excidisse post quadragesimum vitæ annum, et antequam attingeret 50. Celebris *P. Petau* è Societate Jesu tenet Christum esse mortuum anno vitæ 55. Alii volunt fuisse è medio ablatum 56 anno. Communis autem sententia habet hoc lumen mundi fuisse extinctum 55 anno vitæ suæ. Nostri instituti non est hic dissolvere hanc intricatam difficultatem: demonstrasse nobis salis est *Fortunatum* compositione hujus carminis dimisisse incertum, ut teneret certum, dicendo simpliciter Christum fuisse cruci affixum post sex lustra vitæ, id est, post annum trigesimum.

In primo versu hujus strophæ, *potus* seu potatus, participium passivum verbi *poto*, felle potus, gallicè *abreuvé de fiel*. *Spina*, *clavi*, etc., *corpus perforârunt*; *unda* seu aqua *manat*, id est, fluit, et *cruor* seu sanguis, *quo flumine* sanguinis, scilicet et aquæ *lavantur terra*, seu homines qui de terra sunt et de terra loquuntur, *pontus* sive mare, id est, homines vitiis fluctuantes, quorum cor ut mare fervet, *astra*, seu homines justi ut justificentur adhuc, et *mundus*, id est, tota Ecclesia composita ex bonis et malis. Vel juxta aliquos per *mundum* intellige mundanos; sed admittenda tunc est repetitio, cum terra hic et mundus sint synonyma.

*CruX fidelis, inter omnes
Arbor una nobilis:
Silva talem nulla profert
Fronde, flore, germine:
Dulce ferrum, dulce lignum
Dulce pondus sustinent.*

1.º Quæri potest, quo sensu *cruX fidelis* et *nobilis* dicatur? Imprimis denominatur *fidelis* causâ cujusdam similitudinis: nam sicuti homo *fidem* Christi recipiens *fidelis* dicitur, ita *cruX* Christum in se admittens *fidelis* indè nuncupatur. Vel etiam sic appellatur: quia *cruX* est signum quo fideles ab infidelibus secernuntur. Deindè *nobilis* vocatur, et quidem in officio *crucis* *splendidior cunctis astris*: quia in die judicii miro modo astrorum splendorem offuscabit.

2.º Quæritur è quo ligno *cruX* fabricata sit?

Juxta *Beda* in collectaneis, ex lignis quatuor specierum, nempe è cupresso, cedro, pino, et buxo pro titulo ipsius crucis. Juxta *Glossam* autem *Clem. I* compacta fuit ex cedro in stipite, ex palma in palo per longum, ex cupresso in ligno transverso, et ex oliva in tabulo super crucem.

Nulla silva talem arborem profert fronde, seu folio virente, non quidem materiali, sed spirituali, quatenus genus humanum iniquitate aridum, gratiâ Christi, cujus instrumentum fuit lignum crucis, ad vitam revocatum est, sic ut mysterio crucis quodammodo fronderit, *Flore*, de quo scriptum est in Canticis Canticorum: *Ego flos campi... lilium convallium*. Et *Isaiæ* cap. 11.: *Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet*, nempe Christus. *Germine*, quia crux sustinuit Christum frumentum electorum, panem Angelorum, de quo *Joannis* cap. 6.: *Ego sum panis vivus, qui de cælo descendi: si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum*.

Dulce ferrum, seu dulces clavi, *dulce lignum*, nempe crucis; porro *ferrum et lignum crucis dulcia* dicuntur, non respectivè ad Christum, cui fuerunt dura mortis instrumenta, sed respectivè ad nos, qui indè magnam salutis æternæ dulcedinem percepimus: undè hujus dulcedinis hæc ratio redditur, quia *sustinent dulce pondus*, nempe corpus Christi victimam reconciliationis humanæ, et cibum animarum nostrarum, de quo propheticè in psalmo 67 dicitur: *Parasti in dulcedine tua pauperi Deus*.

VII. Auctor hymni Paschalis ad vespas est ignotus, sicque habet illius initium:

*Ad regias Agni dapes ,
Stolis amicti candidis ,
Post transitum maris rubri
Christo canamus Principi.*

Dapibus regis significatur *cibus eucharisticus*; *dapes* autem illæ dicuntur *regiæ*, quia sunt corpus et sanguis Christi qui Rex est et Rex regum. Hoc posito sensus est : *eamus ad regias Agni dapes* cum *stolis* seu vestibus præclaris innocentiae, vel acceptæ per Sacramentum regenerationis, vel recuperatæ per Sacramentum pœnitentiæ, sanctitas enim requiritur in communicantibus juxta illud apostoli 1. ad Corinth. cap. 11. : *Probet seipsum homo, et sic de pane illo edat. Post transitum maris rubri* : hic est expressio metaphorica, quâ sub typo transitûs Hebræorum per mare significatur transitus peccatorum per vias pœnitentiæ ad statum gratiæ; ita ut sensus sit proprius : liberati à captivitate dæmonis per undas salubres Sacramenti pœnitentiæ, *Christo canamus Principi* canticum laudis et gratiarum actionis ad exemplar Moysis *post transitum maris rubri*.

*Divina cujus charitas
Sacrum propinat sanguinem ,
Almique membra corporis
Amor sacerdos immolat.*

Christo ut suprâ, canamus, *cujus divina charitas propinat*, seu potandum offert *sacrum* sui sanguinem, et *cujus amor* erga nos, quasi *sacerdos*,

immolat membra almi sui corporis, seu suum corpus in cibum spiritualem animarum nostrarum.

*Jam Pascha nostrum Christus est,
Paschalis idem victima,
Et pura puris mentibus
Sinceritatis azyma.*

Pascha idem est ac transitus: porrò Christus dicitur Pascha nostrum: quia per eum transimus à morte spirituali ad vitam spiritualem, et ab hoc mundo ad ipsius Patrem. Idem Christus est nobis victima Paschalis, quâ reficimur, reformamur et transimus ad statum meliorem, estque simul pura azyma sinceritatis puris mentibus. Azyma est panis purus sine fermento; dicitur autem Christus azyma pura et sinceritatis, eò quòd in se non habeat aliquam vitiorum corruptionem. Puris mentibus, id est, animabus sanctis, quibus, solis peccatoribus exclusis, hunc panem degustare licet.

*O vera cœli victima,
Subjecta cui sunt tartara,
Soluta mortis vincula,
Recepta vitæ præmia.*

O vera victima cœli, vel vera oblatio cœlestis, seu verum et cœleste sacrificium in ara crucis oblatum, cui tartara subjecta sunt, seu profundissima inferni loca, et præsertim loca limborum, in quæ Christus descendit ad liberandos SS. Patres ibi degentes: undè additur per quam, nempe victimam, soluta sunt vincula mortis di-

ctorum Patrum, qui in tenebris et umbra mortis habitabant, et ab iisdem *recepta* sunt *præmia vitæ*, nimirum æternæ.

*Victor subactis inferis
Trophæa Christus explicat,
Cæloque aperto subditum
Regem tenebrarum trahit.*

Christus victor subjugato inferni principe, *apertoque* Patribus cælo per suam resurrectionem, *trahit regem tenebrarum* sibi *subditum*, sensu, quo dicitur Apocal. cap. 20.: *Apprehendit draconem... et ligavit.... et misit eum in abyssum et clausit, et signavit super illud. Et explicat trophæa*, seu exponit, et manifestat victoriam, id est, animas sanctorum Patrum, quas à limbo sustulit,

*Ut sis perenne mentibus.
Paschale, Jesu, gaudium,
A morte dira criminum
Vitæ renatos libera.*

His verbis oratio funditur pro neobaptizatis sab-
bato sancto : hoc posito, sensus est : *Jesu, ut
sis mentibus* regenerantium *Paschale gaudium*, id
est, ut sentiant eandem cordis lætitiã, illam-
que perenniter conservent, quam sub festis
Paschalibus, ex infusione donorum Spiritûs san-
cti perceperunt, à *morte dira criminum*, nempe
futurorum, *vitæ renatos* baptismo *libera*. Hæc
oratio etiam convenit regeneratis in Paschate sa-
cramento pœnitentiæ, et deindè reffectis pane
cœlesti; adeoque illis adaptari potest, et eò

magis , quòd nunc baptismus , non ampliùs ut olim , adultis solemniter conferatur sabbato sancto ; ita ut defectu subjectorum , vix possit verificari nunc de neobaptizatis.

VIII. In hymno dominicæ in albis ad matutinum , cujus auctor nescitur , hæc carmina leguntur :

*Nascente qui mundo Faber
Imaginem vultus tui
Tradens Adamo nobilem
Limo jugasti spiritum.*

Qui faber mundo nascente, seu qui fabricans de nihilo omnia entia , tum visibilia , tum invisibilia *nascente mundo*, seu in principio temporis *tradens Adamo imaginem nobilem tui vultus*, *limo jugasti spiritum*, seu copulasti *limo*, id est, Adamo è limo formato spiritum, seu animam rationalem infudisti.

IX. Hymnus S. Ambrosii ad laudes Dominicæ in albis incipit :

*Aurora cœlum purpurat ,
Æther resultat laudibus ,
Mundus triumphans jubilat ,
Horrens avernus infremat.*

Aurora, seu lucis crepusculum diei dominicæ, in qua Christus ab inferis resurrexit, *cœlum purpurat*, id est, purpureum, seu aureum colorem cœlo reddit. *Æther resultat laudibus*, hoc est, ætherei seu cœlestes spiritus laudibus extollunt dominicam resurrectionem. *Mundus* nempe christianus, videns

caput suum à mortuis surrexisse *triumphans jubilat*, seu exultat præ gaudio : hinc in officio Paschali tota canit Ecclesia seipsam excitans ad lætiam : *Hæc dies, quam fecit Dominus, exultemus et lætemur in ea. Avernus* seu infernus *horrens* ob fractum Christi resurrectione sui imperium et ob prædam SS. Patrum sibi ereptam *infremit dolore* et indignatione.

X. S. *Ambrosius* in hymno Ascensionis Christi Domini ad vespervas, qui incipit *Salutis humanæ Sator*, habet :

*Perrumpis infernum chaos,
Vinctis catenas detrahis.
Victor triumpho nobili,
Ad dexteram Patris sedes.*

Perrumpis infernum chaos, id est descendis in infernum, ubi animæ SS. Patrum erant detentæ; *vinctis*, seu ligatis in illo loco, *catenas detrahis*, et captivos indè educis *Victor* gloriosus mortis cum illis in gloria *Patris sedes*.

*Tu dux ad astra et semita,
Sis meta nostris cordibus,
Sis lacrymarum gaudium,
Sis dulce vitæ præmium.*

Tu, qui es *dux et semita ad astra*, seu cœlum, *sis* pariter *meta*, seu terminus et confinium *cordibus nostris*, ut hic in terris, te solum, super omnia, et continuò diligant; *sis lacrymarum gaudium*, id est, *sis* in hac lacrymarum valle consolator noster; et tandem *sis dulce præmium vitæ æternæ*.

XI. Idem *S. Ambrosius* est auctor hymni ad matutinum in festo dictæ Ascensionis *Æternæ Rex altissime*, in quo scriptum est :

*Tremunt videntes Angeli
Versam vicem mortalium :
Peccat caro , mundat caro ,
Regnat Deus Dei caro.*

Angeli tremunt timore, non formidinis, sed admirationis et venerationis, *videntes* immutatam sortem *mortalium*; utpotè qui à captivitate dæmonis transierunt in adoptionem filiorum Dei. *Peccat caro*, nempe Adam, *mundat* ipsum *caro*, nempe Christi in cruce suspensa. Tandem *caro Dei*, seu Christus homo factus, et verus *Deus*, *regnat* triumphator hodie ascendens in regnum suum.

XII. Carmen in ordine liturgico celeberrimum Sancti Spiritûs *Veni creator*, quod canitur in solemnitate Pentecostes, et sæpè per annum dum gratiæ divini flaminis suscitantur, sancto *Ambrosio* Ecclesiæ doctore tribuitur. In illo sequentia quamdam elucidationem exigere videntur.

*Qui diceris Paraclitus ,
Altissimi donum Dei ,
Fons vivus , ignis , charitas ,
Et spiritualis unctio.*

Quidam volunt legendum esse *paracletus*, et non *paraclitus*, quasi hoc verbum cum littera *i* importaret infamem seu sceleratum; ideòque in nonnullis breviariis intrà Gallias impressis con-

stanter retinetur *paracletus*. Sed super hoc dico equidem *paraclytum* cum *y* duplici significare hominem infamem; ast dum inscribitur cum *e* vel *i* simplici significare consolatorem, sic ut *paracletus* et *paraclitus* sint synonyma: hac super re videri potest *Calèpinus*, verbo *paraclitus*.

Qui diceris *Paraclitus*, et etiam *donum Dei altissimi*, Patris nempe et Filii, à quibus procedis, quique te nobis dederunt. Et diceris *fontis vivus* omnium gratiarum cœlestium; et *ignis*, quo vitia, peccata et infirmitates in corde humano consumuntur; et *charitas*, non tantum in temetipso, quia es amor Patris et Filii, sed et causaliter quatenus in nobis flammam divini amoris accendis; *spiritualis unctio*, quâ anima nostra in servitio Dei recreatur.

Tu septiformis munere,
Digitus paternæ dexteræ,
Tu ritè promissum Patris,
Sermone ditans guttura.

Tu es, Sancte Spiritus, septiformis munere, seu possides septem dona hominibus distribuenda, scilicet donum sapientiæ, intellectus, consilii, fortitudinis, scientiæ, pietatis et timoris. Tu es *digitus dexteræ paternæ*: per dexteram Patris intelligitur virtus seu potentia, de qua in psalmo 117 dicitur: *Dextera Domini fecit virtutem*. Porrò virtus Dei exprimitur potius per dexteram, quam per sinistram; quia illa est hâc validior ad operationem. Per *digitum autem paternæ dexteræ* significatur virtutem illam Sancti Spiritus non esse precariam, sed illi propriam, et consubstantia-

lem; sicuti enim digitus pertinet ad substantiam manûs; ita et virtus Spiritûs Sancti, qui unum est cum Patre, non aliam habet virtutem et potentiam quàm ipsius Patris; adeoque illi sicut Patri est propria. *Tu es ritè promissum*, seu promissio *Patris*. Sed quæri potest ubi Spiritus S. à Patre fuerit promissus? Ad quod dicitur Joan. 14, ubi legitur: *Ego rogabo Patrem, et alium Paraclitum dabit vobis*; undè sic argumentari licet: non est dubium, quin Filius in hac oratione se senserit pro sua reverentia à Patre exauditum, seu quin Pater ei promiserit illud quod petebat, adeoque verè dici potest Spiritum Sanctum fuisse hominibus à Patre ipso promissum. Deindè promissio illa habetur Joëlis cap. 2. ubi legitur: *Effundam Spiritum meum super omnem carnem; et prophetabunt filii vestri, et filia vestra: senes vestri somnia somniabunt, et juvenes vestri visiones videbunt. Sed et super servos meos, et ancillas in diebus illis effundam Spiritum meum.*

XIII. Ad matutinum in die Pentecostes pònitur hymnus sancti *Ambrosii*: *Jam Christus astra ascenderit*, in quo habetur:

*Solemnis urgebat dies,
Quo mystico septemplici
Orbis volutus septies
Signat beata tempora.*

Solemnis urgebat, seu instabat dies Pentecostes quo orbis volutus septies à Paschate, revolutione nempe hebdomadarum, *mystico septemplici*, id est, septenâ revolutione hebdomadarum figura-

tivè sumpta , seu à lege accepta in monte Sinai quinquagesimo die ab exitu filiorum Israël de Ægypto , *signat beata tempora* descensûs Spiritûs Sancti in apostolos. Per beata tempora quidem intelligunt annum jubilæum apud Judæos , qui singulis quinquaginta annis celebrabatur , aut etiam beata tempora æternæ quietis , sed rectiùs primo sensu hæc verba sunt accipienda : undè relativè ad illum sequitur :

*Dum lucis hora tertia
Repentè mundus intonat ,
Apostolis orantibus
Deum venire nuntiat.*